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학산고등학교



학산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 4,213,844,000

제1조  2023학년도 학산고등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 4,213,844,000원으로 하며, 

        세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  2023학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조  2023학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

       추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

       학교운영위원위원회 심의 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간] 이용할 수 있다.

          1. 교육공무직원 인건비

          2. 각종 공과금 등
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 학산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,402,114 7,822,650 4,213,844 -188,270 -4.3 -3,608,806 -46.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,996,261 71.1

학생복지/교육격차 해소 638,438 15.1

기본적 교육활동 156,617 3.7

선택적 교육활동 10,530 0.2

교육활동 지원 110,652 2.6

학교 일반운영 295,014 7

학교 재무활동 6,332 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,006,541 95

이전수입 기타이전수입 45,986 1

자체수입 학부모부담수입 139,154 3.3

자체수입 행정활동수입 7,163 0.1

기타수입 전년도이월금 15,000 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,052,527 4,234,148 -181,621

1.지방교육행정기관이전수입 4,006,541 4,200,022 -193,481

1.교육비특별회계전입금수입 4,006,541 4,200,022 -193,481

1.사립학교보조금수입 4,006,541 4,200,022 -193,481

1.인건비재정결함보조금 2,985,951 3,215,687 -229,736
인건비 재정결함보조금 : 2,985,951,000원 * 1

교 =
2,985,951,000

2.운영비재정결함보조금 567,784 593,555 -25,771
운영비 재정결함보조금 : 567,784,000원 * 1교

 =
567,784,000

3.목적사업비보조금 452,806 390,780 62,026 무상급식비 지원 : 452,806,000원 * 1교 = 452,806,000

2.기타이전수입 45,986 34,126 11,860

1.사학법인이전수입 21,200 14,200 7,000

1.법인법정부담금 21,200 14,200 7,000

1.법인법정부담금 21,200 14,200 7,000 법인법정부담금 전입금 : 21,200,000원*1회= 21,200,000

2.학교회계간이전수입 24,786 19,926 4,860

1.다른학교회계전입금 24,786 19,926 4,860

1.다른학교회계전입금 24,786 19,926 4,860 중교직원 급식비 : 5,100원*27명*180일= 24,786,000

2.자체수입 146,317 147,766 -1,449

1.학부모부담수입 139,154 143,786 -4,632

1.수익자부담수입 139,154 143,786 -4,632

1.급식비 91,800 101,685 -9,885

1.급식비 91,800 101,685 -9,885 기숙사생 급식비 : 102,000원*70명*9월= 64,260,000

교직원 급식비 : 5,100원*30명*180일= 27,540,000

2.방과후학교활동비 4,800 6,000 -1,200

1.방과후학교활동비 4,800 6,000 -1,200 방과후학교활동비 : 120,000원*20명*2회= 4,800,000

3.현장체험학습비 12,860 9,775 3,085

1.현장체험학습비 12,860 9,775 3,085 2학년 테마식현장학습 : 100,000원*75명*1회= 7,500,000

1학년 수련활동비 : 53,600원*100명*1회= 5,360,000

4.졸업앨범비 5,394 6,076 -682

1.졸업앨범비 5,394 6,076 -682 졸업앨범 제작 : 62,000원*87명*1회= 5,394,000

5.기숙사비 24,300 20,250 4,050
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 24,300 20,250 4,050 기숙사 운영비 : 50,000원*54명*9월= 24,300,000

2.행정활동수입 7,163 3,980 3,183

1.사용료및수수료 1,400 1,640 -240

1.사용료및수수료 1,400 1,640 -240

1.사용료 600 1,000 -400 시설및교실사용료 : 50,000원*12회= 600,000

2.수수료 800 640 160 폐식용유 매각수수료 : 80,000원*10회= 800,000

2.기타행정활동수입 5,763 2,340 3,423

1.이자수입 4,018 840 3,178

1.이자수입 4,018 840 3,178 예금이자 : 500,000원*2회= 1,000,000

법인세환급금 : 3,017,280원*1회= 3,018,000

2.기타행정활동수입 1,745 1,500 245

1.기타행정활동수입 1,745 1,500 245 카드사용 캐시백 : 1,745,000원*1회= 1,745,000

3.기타수입 15,000 20,200 -5,200

1.전년도이월금 15,000 20,200 -5,200

1.순세계잉여금 15,000 20,200 -5,200

1.순세계잉여금 15,000 20,200 -5,200

1.순세계잉여금 15,000 20,200 -5,200
2022학년도 운영비 집행잔액 : 15,000,000원*1

회=
15,000,000

세입합계 4,213,844 4,402,114 -188,270

5김현경 2023년 02월 20일 20시 59분 40초 전라북도교육청 학산고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,996,261 3,225,987 -229,726

1.교직원보수 2,544,030 2,699,590 -155,560

1.사립학교 교원보수 2,232,616 2,355,613 -122,997

1.기본급 1,436,399 1,555,590 -119,191

1.봉급 1,436,399 1,555,590 -119,191 봉급 : 4,274,996원*28명*12월= 1,436,399,000

2.부담금 121,606 116,037 5,569

1.교직원법정부담금 121,606 116,037 5,569 건강보험부담금 : 132,603원*28명*12월= 44,555,000

사학연금부담금 : 213,936원*28명*12월= 71,883,000

재해보상부담금 : 15,379원*28명*12월= 5,168,000

3.정액수당 616,625 625,098 -8,473

1.가족수당 15,840 18,600 -2,760 가족수당 : 47,142원*28명*12월= 15,840,000

2.관리업무수당 5,743 5,598 145 관리업무수당 : 478,530원*1명*12월= 5,743,000

3.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

4.교직수당 79,500 81,000 -1,500 교직수당 : 236,607원*28명*12월= 79,500,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 4,150 5,400 -1,250
교직수당가산금(원로교사) : 49,404원*7명

*12월=
4,150,000

6.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0 전문상담수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0 보직교사수당 : 70,000원*10명*12월= 8,400,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,600 20,280 -4,680 담임수당 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

9.명절휴가비 132,915 148,833 -15,918 명절휴가비 : 2,373,470원*28명*2월= 132,915,000

10.성과상여금 164,605 128,187 36,418 성과상여금 : 164,604,370원*1회= 164,605,000

11.정근수당 136,352 154,440 -18,088 정근수당 : 1,931,447원*28명*2월= 108,162,000

정근수당가산금 : 1,809,166원*12월= 21,710,000

정근수당추가가산금 : 21,600원*25명*12월

=
6,480,000

12.정액급식비 44,520 45,360 -840 정액급식비 : 132,500원*28명*12월= 44,520,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

4.초과근무수당 57,986 58,888 -902

1.시간외근무수당 57,986 58,888 -902 시간외근무수당 : 101,514원*28명*12월= 34,109,000

초과근무수당 : 71,060원*28명*12월= 23,877,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 311,414 343,977 -32,563

1.기본급 179,770 196,018 -16,248

1.봉급 179,770 196,018 -16,248 봉급 : 2,996,151원*5명*12월= 179,770,000

2.부담금 26,636 36,713 -10,077

1.교직원법정부담금 26,636 36,713 -10,077 건강보험부담금 : 167,412원*5명*12월= 10,045,000

사학연금부담금 : 330,710원*4명*12월= 15,875,000

재해보상부담금 : 14,915원*4명*12월= 716,000

3.정액수당 89,330 97,634 -8,304

1.가족수당 9,360 11,280 -1,920 가족수당 : 780,000원*12월= 9,360,000

2.대우공무원수당 4,295 2,626 1,669 대우공무원수당 : 178,949원*2명*12월= 4,295,000

3.명절휴가비 18,046 18,680 -634 명절휴가비 : 1,804,548원*5명*2월= 18,046,000

4.성과상여금 17,605 16,973 632 성과상여금 : 17,604,160원*1회= 17,605,000

5.연가보상비 7,501 10,929 -3,428 연가보상비 : 1,500,147원*5명*1월= 7,501,000

6.정근수당 14,463 19,006 -4,543 정근수당 : 1,074,239원*5명*2월= 10,743,000

정근수당가산금 : 83,333원*3명*12월= 3,000,000

정근수당추가가산금 : 60,000원*12월= 720,000

7.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

8.직급보조비 9,660 9,740 -80 직급보조비 : 161,000원*5명*12월= 9,660,000

4.초과근무수당 15,678 13,612 2,066

1.시간외근무수당 15,678 13,612 2,066 시간외근무수당 : 106,416원*5명*12월= 6,385,000

초과근무수당 : 154,868원*5명*12월= 9,293,000

2.기타 교직원보수 441,921 516,097 -74,176

1.교직원대체인건비 407,630 473,257 -65,627

1.교원대체인건비 407,630 473,257 -65,627

1.기간제교원법정부담금 36,770 43,922 -7,152
기간제교사 국민연금부담금 : 128,232원

*10명*12월=
15,388,000

기간제교사 건강보험부담금 : 106,944원

*10명*12월=
12,834,000

기간제교사 고용보험부담금 : 42,734원*10

명*12월=
5,129,000

기간제교사 산재보험부담금 : 28,486원*10

명*12월=
3,419,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원인건비 370,860 429,335 -58,475
기간제교사 봉급 : 1,919,520원*10명*12월

=
230,343,000

기간제교사 정근수당 : 331,258원*10명*2

월=
6,626,000

기간제교사 정근수당가산금 : 5,000원*10

명*12월=
600,000

기간제교사 가족수당 : 16,000원*10명*12

월=
1,920,000

기간제교사 교직수당 : 200,000원*10명*12

월=
24,000,000

기간제교사 특수교육수당 : 70,000원*1명

*12월=
840,000

기간제교사 담임수당 : 84,500원*10명*12

월=
10,140,000

기간제교사 보건활동수당 : 30,000원*1명

*12월=
360,000

기간제교사 명절휴가비 : 1,286,448원*10

명*2월=
25,729,000

기간제교사 시간외수당 : 79,300원*10명

*12월=
9,516,000

기간제교사 정액급식비 : 112,000원*10명

*12월=
13,440,000

기간제교사 초과근무수당 : 96,636원*10명

*12월=
11,597,000

기간제교사 퇴직금 : 3,972,110원*9명*1월

=
35,749,000

2.기타수당 34,291 42,840 -8,549

1.기타수당 34,291 42,840 -8,549

1.기타수당 34,291 42,840 -8,549 교원연구비 : 75,270원*28명*12월= 25,291,000

기간제 교원연구비 : 60,000원*10명*12월= 7,200,000

직원 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,310 10,300 10

1.교직원역량강화 7,710 7,300 410

1.자율연수 2,010 1,500 510

1.여비 900 0 900 퇴직교원 연수 여비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.일반수용비 1,110 1,500 -390 퇴직교원 연수 경비 : 370,000원*3명*1회= 1,110,000

2.정보화연수 800 800 0

1.여비 500 500 0 정보화연수 여비 : 250,000원*2명*1회= 500,000

2.일반수용비 300 300 0 정보화연수 경비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

3.직무연수 4,900 5,000 -100

1.여비 2,600 2,600 0 전문교과연수 여비 : 200,000원*3명*1회= 600,000
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직무연수 여비 : 100,000원*1명*20회= 2,000,000

2.일반수용비 2,300 2,400 -100 전문교과연수 경비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

직무연수 경비 : 50,000원*40명*1회= 2,000,000

2.교직원복지 2,600 3,000 -400

1.교직원문화행사 2,000 2,400 -400

1.교직원복지비 2,000 2,400 -400 문화체험활동 경비 : 40,000원*50명*1회= 2,000,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 행사용품 구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 638,438 585,156 53,282

1.급식 관리 574,340 521,816 52,524

1.학교급식운영 574,340 521,816 52,524

1.급식운영비 78,205 68,170 10,035

1.기타공공요금 6,060 4,855 1,205 가스시설정기검사수수료 : 60,000원*1회= 60,000

음식물쓰레기 배출수수료 : 500,000원*12

월=
6,000,000

2.비품구입비 1,000 1,600 -600 급식관리용 비품 : 1,000,000원*1대*1회= 1,000,000

3.상하수도료 18,000 15,600 2,400 상하수도요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

4.연료비 13,260 12,920 340 급식용 가스사용료 : 3,900원*3,400㎥= 13,260,000

5.일반수용비 30,885 26,595 4,290 교육경비 및 등록비 : 35,000원*2회= 70,000

급식관리소모품 : 105,000원*20종*10회= 21,000,000

급식기구 소규모수선 : 400,000원*4종*2회

=
3,200,000

급식배상책임보험료 : 220,000원*1년*1회= 220,000

급식소 상비약품 : 15,000원*8종*2회= 240,000

급식시설 소규모수선 : 850,000원*1식*2회

=
1,700,000

방역소독비 : 30,000원*5회= 150,000

식생활관 청소용역료 : 1,200,000원*1식*1

회=
1,200,000

영양사도우미사이트 이용료 : 46,200원*1

회=
47,000

정수기 관리비 : 300,000원*2대*1회= 600,000

정수기 수질검사수수료 : 9,200원*4대*4회

=
148,000
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학교급식전자조달시스템 이용료 : 550,000

원*1년=
550,000

프린터토너 및 사무용품비 : 220,000원*4

종*2회=
1,760,000

6.전기요금 9,000 6,600 2,400 전기요금 : 750,000원*12월= 9,000,000

2.급식재료구입비 472,823 427,108 45,715

1.급식용식재료비 472,823 427,108 45,715 식품비 : 47,282,300원*10월= 472,823,000

3.영양사인건비 6,792 4,954 1,838

1.공무직인건비 6,792 4,954 1,838
영양사 초과근무수당 : 21,225원*40시간*8

월=
6,792,000

4.우유급식비 0 4,515 -4,515

1.우유급식비 0 4,515 -4,515

5.조리사인건비 3,110 3,245 -135

1.공무직인건비 3,110 3,245 -135
조리사 초과근무수당 : 19,437원*20시간*8

월=
3,110,000

6.조리원인건비 13,410 13,824 -414

1.공무직인건비 13,410 13,824 -414
조리원 초과근무수당 : 17,460원*6명*16시

간*8월=
13,410,000

2.기숙사 관리 24,300 20,250 4,050

1.기숙사운영 24,300 20,250 4,050

1.기숙사운영비 11,772 9,557 2,215

1.기타공공요금 220 220 0 기숙사 TV수신료 : 18,290원*12월= 220,000

2.연료비 1,800 1,800 0 도시가스사용료 : 300,000원*6월= 1,800,000

3.일반수용비 7,652 5,227 2,425 기계경비용역료 : 121,000원*10월= 1,210,000

기숙사 내부 청소 및 소독비 : 550,000원

*1식*2회=
1,100,000

기숙사 냉난방기 청소소독 : 88,000원*25

대*1회=
2,200,000

기숙사 매트리스외 청소소독 : 25,000원

*70개*1회=
1,750,000

상비약품 : 15,000원*10종*1회= 150,000

시설관리소모품 : 371,000원*2회= 742,000

정수기필터관리서비스 : 250,000원*2대*1

회=
500,000

4.전기요금 2,100 2,310 -210 전기요금 : 350,000원*6월= 2,100,000

2.기숙사직원인건비 12,528 10,693 1,835

1.기간제근로자법정부담금 1,524 1,464 60 사감 국민연금부담금 : 56,000원*12월= 672,000
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사감 건강보험부담금 : 45,000원*12월= 540,000

사감 고용보험부담금 : 16,000원*12월= 192,000

사감 산재보험부담금 : 10,000원*12월= 120,000

2.기간제근로자인건비 11,004 9,229 1,775 사감 인건비 : 1,401,000원*6월= 8,406,000

사감 연차수당 : 60,102원*12일= 722,000

사감 퇴직금 : 1,810,000원*1회= 1,810,000

사감 초과근무수당 : 10,960원*6시간= 66,000

3.보건관리 33,220 35,892 -2,672

1.학생및교직원보건안전관리 14,690 16,730 -2,040

1.보건실운영 9,950 12,270 -2,320

1.일반수용비 8,500 10,820 -2,320 보건실운영 소모품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

학생보건교육 경비 : 2,000원*300명*1회= 600,000

심폐소생술교육 경비 : 20,000원*50명*1회

=
1,000,000

코로나19 대비 방역소독비 : 500,000원*5

회=
2,500,000

코로나19 대비 물품구입 : 100,000원*14종

*3회=
4,200,000

2.학생복지비 1,450 1,450 0 약품구입 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

침구세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

학생행동특성적성검사결과지발송 우편료 :

 500원*100개*1회=
50,000

2.학생건강검사 4,740 4,460 280

1.학생복지비 4,740 4,460 280 2,3학년 결핵검사 : 4,100원*200명*1회= 820,000

2,3학년 소변검사 : 1,100원*200명*1회= 220,000

1학년 일반학생 건강검사 : 37,000원*100

명*1회=
3,700,000

2.학교환경위생관리 18,530 19,162 -632

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

2.공기청정기운영 8,500 10,272 -1,772

1.일반수용비 8,500 10,272 -1,772
공기청청기 운영비 : 50,000원*17학급*10

월 =
8,500,000

3.먹는물관리 5,850 5,610 240
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1.일반수용비 5,850 5,610 240 수질검사료 : 350,000원*4회= 1,400,000

저수조청소료 : 700,000원*4회= 2,800,000

정수기유지보수 : 330,000원*5대*1회= 1,650,000

4.방역관리 3,300 2,400 900

1.일반수용비 3,300 2,400 900 교사내소독 : 550,000원*6회= 3,300,000

4.학생복지 6,578 7,198 -620

1.학생복지운영 6,578 7,198 -620

1.졸업앨범제작 6,014 6,634 -620

1.교육운영비 6,014 6,634 -620 졸업앨범 제작 : 62,000원*97권*1회= 6,014,000

2.학생증제작 564 564 0

1.학생복지비 564 564 0 학생증 및 명찰제작 : 4,700원*120개*1회= 564,000

3.기본적 교육활동 156,617 150,223 6,394

1.교과 활동 91,870 77,560 14,310

1.교과활동지원 19,590 16,140 3,450

1.교과협의회운영 1,300 1,400 -100

1.교육운영비 200 200 0 수업공개 경비 : 100,000원*1개*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,100 1,200 -100 교과협의회 식비 : 10,000원*35명*2회= 700,000

수업공개 음료.다과 : 200,000원*2회= 400,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
교사용교과서(지도서) 구입 : 20,000원*75

종*1회=
1,500,000

3.교수학습지원 5,190 6,740 -1,550

1.교육운영비 5,190 6,740 -1,550 복사용지 A4 : 20,000원*20박스*3회= 1,200,000

중질지 A4 : 15,000원*22개*3회= 990,000

인쇄용품 : 200,000원*2종*5회= 2,000,000

교수학습용품 구입 : 50,000원*10개*2회 1,000,000

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
학습부진아 교재구입 : 20,000원*20개*3회

=
1,200,000

2.기타수당 1,800 0 1,800
학습부진아지도수당 : 30,000원*30시간*2

회=
1,800,000
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3.운영수당 0 1,800 -1,800

5.보결수업관리 5,000 500 4,500

1.기타수당 5,000 0 5,000 보결수당 : 10,000원*50시간*10회= 5,000,000

2.운영수당 0 500 -500

6.학력신장 3,600 3,000 600

1.교육운영비 3,600 3,000 600
진학지도 활동지원 : 600,000원*6학급*1회

=
3,600,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
독서엽서꾸미기대회 시상 : 10,000원*30개

*1회=
300,000

백일장대회 시상 : 10,000원*30개*1회= 300,000

3.사회 교과활동 300 450 -150

1.교과운영 300 450 -150

1.교육운영비 300 450 -150 사회과 교육용품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

4.수학 교과활동 1,500 1,800 -300

1.교과운영 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300
수학과 교구 및 교재 구입 : 18,750원*20

종*4회=
1,500,000

5.과학 교과활동 2,100 1,500 600

1.교과운영 2,100 1,500 600

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 과학실험 소모품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 천체관측용 비품 : 55,0000원*2종*1회= 1,100,000

6.체육 교과활동 6,400 4,540 1,860

1.교과운영 6,400 4,540 1,860

1.교육운영비 2,800 2,940 -140
체육수업 교구재 5종 : 50,000원*28개*2회

=
2,800,000

2.교직원복지비 600 600 0 체육교사 피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

3.비품구입비 3,000 1,000 2,000
스마트 체육수업 기기 : 500,000원*4대*1

회=
2,000,000

높이뛰기 매트 : 1,000,000원*1개*1회= 1,000,000

7.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0
미술과 교구 및 교재 : 15,000원*40개*1회

=
600,000

미술과 실기수업 재료 : 17,500원*40종*2

회=
1,400,000

음악과 교구 및 교재 구입 : 85,000원*5종

*2회=
850,000

피아노 조율비 : 150,000원*1대*1회= 150,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,900 -400

1.교과운영 1,500 1,900 -400

1.교육운영비 1,500 1,900 -400 영어과 교육용품 : 25,000원*20개*2회= 1,000,000

영어도서 및 신문 : 25,000원*10종*2회= 500,000

9.특수교육교과활동 4,510 4,982 -472

1.교과운영 4,510 4,982 -472

1.교육운영비 4,510 4,982 -472
특수학급 교구 및 물품 구입 : 10,000원

*10종*10회=
1,000,000

특수학급 요리체험활동 : 12,500원*10종*4

회=
500,000

특수학급 체험학습경비 : 110,000원*7명*3

회=
2,310,000

특수학급활동경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

장애인식개선 활동 물품 : 2,000원*200개

*1회=
400,000

10.전문 교과활동 51,370 41,098 10,272

1.전문교과운영 51,370 41,098 10,272

1.교육운영비 51,370 41,098 10,272
보건간호 병원실습일지 : 5,000원*40권*1

회=
200,000

보건간호 실습물품세탁 : 10,000원*10종*1

회=
100,000

보건간호 실습재료 20종 : 40,000원*25종

*1회=
1,000,000

서양조리 실습기자재 수리 : 100,000원*1

개*1회=
100,000

서양조리 실습재료 15종 : 10,000원*15종

*16회=
2,400,000

피부미용 정수기 관리비 : 300,000원*1대

*1회=
300,000

한국조리 실습재료 20종 : 16,610원*25종

*8회=
3,322,000

한국조리 정수기.제빙기 관리비 : 678,000

원*1대*1회=
678,000

보건간호 자격증 교재 구입 : 40,000원*20

개*1회=
800,000

제빵실 정수기 관리비 : 260,000원*1대*1

회=
260,000

서양조리 실습소도구 6종 : 100,000원*6개

*1회=
600,000
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제빵 실습기자재 수리 : 120,000원*2종*2

회=
480,000

피부미용 아로마테라피 재료 : 40,000원

*40종*2회=
3,200,000

제과 실습재료 55종 : 26,500원*50종*6회= 7,950,000

제빵 실습재료 55종 : 20,000원*55종*6회= 6,600,000

피부미용 소품 50종 : 40,000원*55개*1회= 2,200,000

한국조리 실습소도구 : 100,000원*6종*1회

=
600,000

헤어미용 실습재료 20종 : 150,000원*30종

*1회=
4,500,000

헤어미용 실습기자재 수리 : 100,000원*1

개*2회=
200,000

정보산업 실습기자재 유지보수 : 15,000원

*20대*10회=
3,000,000

제과 실습 소도구 : 30,000원*10종*1회= 300,000

의료기관 실습관련 검사비 및 보험료 : 

44,500원*20명*2회=
1,780,000

피부미용 기초화장품  : 50,000원*55종*1

회=
2,750,000

사무행정 비즈메카 이용료 : 55,000원*10

개*1회=
550,000

미디어콘텐츠과 실습재료 : 50,000원*20종

*5회=
5,000,000

미디어콘텐츠과 어도비 프로그램사용료 : 

50,000원*50개*1회=
2,500,000

11.정보교과활동 1,000 1,550 -550

1.교과운영 1,000 1,550 -550

1.교육운영비 1,000 1,550 -550
정보교과 수업 교구재 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 64,747 72,663 -7,916

1.자율활동 30,580 29,980 600

1.실기대회 9,280 8,480 800

1.교육운영비 9,280 7,800 1,480
서양조리경연대회 경비 : 91,000원*10명*2

회=
1,820,000

헤어미용경연대회 경비 : 100,000원*10명

*1회=
1,000,000

미술실기및공모전 준비 : 60,000원*6종*1

회=
360,000

미술 전시활동 및 공모전 시상 : 275,000

원*2종*2회=
1,100,000

지방기능경기대회 경비 : 50,000원*8명*5

일=
2,000,000

미디어콘텐츠 공모전 참가 경비 : 150,000

원*10명*2회=
3,000,000

2.운영수당 0 680 -680
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2.체육대회 1,850 1,300 550

1.교육운영비 1,850 1,300 550 체육대회 준비용품 : 50,000원*15종*1회= 750,000

체육대회 상품 : 2,500원*440개*1회= 1,100,000

3.학교자율선택과제운영 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 500 780 -280
마을예술학교 활동 물품 : 20,000원*10종

*1회=
200,000

영어학습동아리 활동 교구재 : 30,000원

*10개*1회=
300,000

2.기타수당 3,000 0 3,000
마을예술학교 지도강사비 : 30,000원*30시

간*2회=
1,800,000

영어학습동아리 지도 강사비 : 30,000원

*20시간*2회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0
학습공동체 운영 협의회 : 10,000원*10명

*1회=
100,000

4.운영수당 400 4,220 -3,820
학습공동체 외부특강 : 200,000원*1명*2회

=
400,000

5.일반수용비 1,000 900 100
학습공동체 운영 연수비 및 교재비 : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

4.학급교육활동경비 4,800 5,100 -300

1.교육운영비 4,800 5,100 -300
학급교육활동경비 : 300,000원*16학급*1회

=
4,800,000

5.학생건강체력평가 250 200 50

1.교육운영비 250 200 50 체력검사 물품 : 10,000원*25개*1회= 250,000

6.학생회활동지원 5,520 5,700 -180

1.교육운영비 5,520 0 5,520
학생회 월별.부서별 자치활동 : 360,000원

*7회=
2,520,000

학생회 행사운영 활동 : 25,000원*20종*6

회=
3,000,000

2.학생복지비 0 5,700 -5,700

7.학예회 3,880 3,200 680

1.교육운영비 3,880 3,200 680
묵제제 외부공연팀 초청경비 : 300,000원

*2팀*1회=
600,000

묵제제 음향.조명설치 : 2,200,000원*1식

*1회=
2,200,000

묵제제 행사운영 물품 및 경비 : 27,000원

*40종*1회=
1,080,000

2.현장체험학습활동 18,460 14,563 3,897

1.수련활동 5,860 5,463 397

1.교육운영비 5,360 5,025 335
수련활동 차량이용료 : 800,000원*3대*1회

=
2,400,000

수련시설 이용료 : 24,600원*100명*1회= 2,460,000

수련활동 물품 : 5,000원*100개*1회= 500,000
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2.여비 500 438 62 수련활동 인솔 여비 : 62,500원*8명*1회= 500,000

2.수학여행 12,600 9,100 3,500

1.교육운영비 7,500 4,900 2,600 관람료 및 체험료 : 70,000원*75명*1회= 5,250,000

간식비 및 기타경비 : 30,000원*75명*1회= 2,250,000

2.여비 5,100 4,200 900 사전답사 여비 : 425,000원*2명*1회= 850,000

인솔교사 여비 : 425,000원*10명*1회= 4,250,000

3.동아리활동 9,000 10,440 -1,440

1.동아리활동 9,000 10,440 -1,440

1.운영수당 0 3,540 -3,540

2.학생복지비 9,000 6,900 2,100
CNB 동아리 활동 경비 : 25,000원*10종*4

회=
1,000,000

RCY 동아리 활동 경비 : 10,000원*25명*4

회=
1,000,000

방송반 동아리 활동 경비 : 10,000원*10종

*10회=
1,000,000

모노케이스 동아리 활동 경비 : 10,000원

*25명*4회=
1,000,000

뷰티레이디 동아리 활동 경비 : 10,000원

*10종*10회=
1,000,000

웰빙요리 동아리 활동 경비 : 25,000원*10

종*4회=
1,000,000

시루이야기 동아리 활동 경비 : 25,000원

*10종*4회=
1,000,000

시각디자인 동아리 활동 경비 : 25,000원

*10종*4회=
1,000,000

아로마테라피 동아리 활동 경비 : 25,000

원*10종*4회=
1,000,000

4.진로활동 6,707 17,680 -10,973

1.진로체험활동 5,087 6,680 -1,593

1.교육운영비 5,087 6,680 -1,593
진로적성검사 수수료 : 3,000원*100명*1회

=
300,000

진로진단검사 : 5,500원*263명*1회= 1,447,000

진로활동지 구입 : 3,500원*97개*1회= 340,000

진로체험 위탁교육비 : 3,000,000원*1식*1

회=
3,000,000

2.취업진로활동 1,620 1,000 620

1.교육운영비 1,620 1,000 620 공채반 운영 교재 : 15,000원*20개*2회= 600,000

공채반 운영 간식 : 3,000원*25명*4회= 300,000

글로벌해외연수생 준비 운영 : 40,000원*9

명*2회=
720,000
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3.허클베리핀 진로탐험대 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

2.운영수당 0 5,500 -5,500

4.선택적 교육활동 10,530 11,700 -1,170

1.독서활동 5,650 5,600 50

1.독서활동운영 5,650 5,600 50

1.도서관운영 400 350 50

1.교육운영비 400 350 50 도서관운영 소모품 : 10,000원*20종*1회= 200,000

다독상 시상 상품권 : 10,000원*20개*1회= 200,000

2.도서구입 5,250 5,250 0

1.도서구입비 5,250 5,250 0 도서 구입 : 15,000원*350종*1회= 5,250,000

2.방과후학교 운영 4,880 6,100 -1,220

1.방과후학교운영 4,880 6,100 -1,220

1.방과후학교운영 4,880 6,100 -1,220

1.기간제근로자법정부담금 80 100 -20
방과후학교 강사 고용보험부담금 : 20,000

원*4명*1회=
80,000

2.운영수당 4,800 6,000 -1,200
방과후학교  강사료 : 32,000원*75시간*2

회=
4,800,000

5.교육활동 지원 110,652 128,144 -17,492

1.교무업무 운영 65,656 65,748 -92

1.교무학사운영 65,656 65,748 -92

1.교무실무사인건비 43,981 41,126 2,855

1.공무직법정부담금 3,314 3,191 123
교무실무사 국민연금부담금 : 120,000원

*12월=
1,440,000

교무실무사 건강보험부담금 : 106,100원

*12월=
1,274,000

교무실무사 고용보험부담금 : 30,000원*12

월=
360,000

교무실무사 산재보험부담금 : 20,000원*12

월=
240,000

2.공무직인건비 39,917 37,385 2,532 교무실무사 인건비 : 1,900,000원*12월= 22,800,000

교무실무사 초과근무수당 : 17,769원*8시

간=
143,000

교무실무사 장기근속수당 : 468,000원*12

월=
5,616,000

교무실무사 가족수당 : 140,000원*12월= 1,680,000
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교무실무사 급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

교무실무사 명절휴가비 : 700,000원*2월= 1,400,000

교무실무사 정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

교무실무사 연차수당 : 1,898,000원*1회= 1,898,000

교무실무사 퇴직금 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

3.맞춤형복지비 750 550 200
교무실무사 맞춤형복지비 : 750,000원*1회

=
750,000

2.교무학사운영 3,595 3,502 93

1.교육운영비 3,595 3,502 93 교무수첩 구입 : 15,000원*40권*1회= 600,000

교육계획서 제작 : 15,000원*45권*1회= 675,000

출석부 및 학급일지 구입 : 23,500원*17권

*1회=
400,000

학교요람 제작 : 2,000원*400부*1회= 800,000

성적관리규정집 제작 : 13,000원*40권*1회

=
520,000

학교생활기록부기재요령 인쇄 : 15,000원

*40개*1회=
600,000

3.교육과정평가 2,900 3,540 -640

1.교육운영비 2,900 3,540 -640 기타성적처리용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

원지 및 잉크 : 170,000원*2종*4회= 1,360,000

중절지 및 복사용지 : 19,000원*15통*4회= 1,140,000

4.교육활동홍보 2,400 3,200 -800

1.교육운영비 2,400 3,200 -800 학교신문 등 인쇄비 : 2,000원*500부*1회= 1,000,000

학교홍보 신문광고료 : 550,000원*1식*2회

=
1,100,000

외부 홍보활동 운영 : 10,000원*10명*3회= 300,000

5.입학식 및 졸업식 3,280 3,260 20

1.교육운영비 3,280 3,260 20 졸업상품 구입 : 10,000원*250개*1회= 2,500,000

졸업장.상장케이스 : 2,000원*120개*1회= 240,000

행사용품 구입 : 108,000원*5종*1회= 540,000

6.입학전형 7,400 7,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0 입학설명회 간식 구입 : 200,000원*4회= 800,000

입학전형 도우미할동 경비 : 10,000원*30

명*2회=
600,000
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입학전형 홍보용품 구입 : 10,000원*200개

*1회=
2,000,000

입학설명회 및 예비소집 행사물품 : 

20,000원*25개*2회=
1,000,000

2.여비 3,000 3,000 0
진로설명회 홍보 여비 : 30,000원*25명*4

회=
3,000,000

7.환경정리 2,100 3,720 -1,620

1.교육운영비 2,100 3,720 -1,620 환경조성 화초 : 75,000원*4종*2회= 600,000

쓰레기봉투 구입 : 15,400원*25개*2회= 770,000

환경정리 및 청소용품 구입 : 18,250원*40

종*1회=
730,000

2.생활지도운영 19,430 16,660 2,770

1.학생생활상담지도 19,430 16,660 2,770

1.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 상담실 운영 물품 : 25,000원*14개*2회= 700,000

2.인성교육 7,000 4,950 2,050

1.교육운영비 3,000 3,990 -990 인성교육 재료비 : 5,000원*100개*4회= 2,000,000

인사우수학생 시상 : 10,000원*25개*2회= 500,000

효교육강사료 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.운영수당 4,000 960 3,040
인성교육 외부강사료 : 200,000원*5명*4회

=
4,000,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 프로그램운영 재료 : 20,000원*10종*8회= 1,600,000

2.운영수당 2,400 2,400 0
프로그램운영 강사료 : 30,000원*10시간*8

회=
2,400,000

4.학생생활지도 운영 7,730 7,010 720

1.교육운영비 5,180 5,010 170
간부수련회 차량이용 : 600,000원*2대*1회

=
1,200,000

간부수련회 활동경비 : 41,250원*80명*1회

=
3,300,000

모범학생 시상품 : 5,000원*48개*2회= 480,000

노동인권교육 운영비 : 20,000원*10종*1회

=
200,000

2.운영수당 2,550 2,000 550
노동인권교육 강사료 : 210,000원*5학급*1

회=
1,050,000

기후변화교육 강사료 : 150,000원*10학급

*1회=
1,500,000

3.학습지원실 운영 25,566 25,536 30

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
방송장비 수리 및  물품 구입 : 100,000원

*10종*1회=
1,000,000

2.정보화실운영 24,566 24,536 30

1.학교정보화지원 24,566 24,536 30

1.교육운영비 21,566 21,536 30 Ghost 1년 사용권 : 396,000원*1개*1회= 396,000

어도비 1년사용권 : 50,000원*40개*1회= 2,000,000

자료출력 토너 : 172,000원*20종*3회= 10,320,000

쿨메신저 관리비 : 1,100,000원*1년*1회= 1,100,000

학내망 및 정보화기기 유지보수 : 30,000

원*50대*3회=
4,500,000

교실 기자재수리 및 물품 : 185,000원*2종

*5회=
1,850,000

키보드외 전산소모품 : 70,000원*5종*4회= 1,400,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0
학내망 및 정보화기기 구입 : 1,000,000원

*1개*3회=
3,000,000

4.교육여건 개선 0 20,200 -20,200

1.교육환경개선 0 20,200 -20,200

1.교실환경개선 0 2,700 -2,700

1.일반수용비 0 2,700 -2,700

2.노후사물함교체 0 17,500 -17,500

1.비품구입비 0 17,500 -17,500

6.학교 일반운영 295,014 295,305 -291

1.학교기관 운영 103,393 103,145 248

1.부서기본운영 54,056 53,808 248

1.교무부운영 15,660 17,060 -1,400

1.여비 13,500 15,000 -1,500 관내외출장여비 : 30,000원*45명*10월= 13,500,000

2.일반수용비 1,460 1,460 0
교무실사무용품 구입 : 20,000원*63종*1회

=
1,260,000

교사휴게실.카페 물품 구입 : 20,000원*10

종*1회=
200,000

3.일반업무추진비 700 600 100 교무실 협의회 : 25,000원*4종*7회= 700,000

2.교장실운영 8,500 8,636 -136

1.여비 1,020 900 120 관내외출장여비 : 30,000원*1명*34회= 1,020,000
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2.일반수용비 300 300 0 연수교육경비 : 300,000원*1회= 300,000

3.일반업무추진비 4,000 4,220 -220 교직원간담회 : 15,000원*55명*4회= 3,300,000

내빈접대 식비 : 25,000원*6명*2회= 300,000

학교구성원 경조사비 : 50,000원*1명*8회= 400,000

4.직책급업무수행경비 3,180 3,216 -36 직책급업무추진비 : 265,000원*1명*12월= 3,180,000

3.행정실운영 29,896 28,112 1,784

1.기타공공요금 300 836 -536 학교배상책임보험 : 1,200원*250명*1회= 300,000

2.비품구입비 12,620 6,500 6,120 관리실용 기기 구입 : 800,000원*5종*2회= 8,000,000

관리실용 집기 구입 : 660,000원*7종*1회= 4,620,000

3.여비 2,700 2,400 300 관내외출장여비 : 30,000원*6명*10회= 1,800,000

행정연수여비 : 150,000원*6명*1회= 900,000

4.일반수용비 12,306 16,546 -4,240 CMS이용수수료 : 33,000원*12월= 396,000

간행물구독료 : 15,000원*4종*12월= 720,000

관리실 침구류관리 : 15,000원*5개*2회= 150,000

기계장치유지보수비 : 150,000원*4대*3회= 1,800,000

기타수수료 : 30,000원*10회= 300,000

신용카드 수수료 : 60,000원*2회= 120,000

복사.인쇄용품 : 130,000원*2종*5회= 1,300,000

사무용품 구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

생활기록부유지보수료 : 55,000원*12월= 660,000

업무용도서 구입 : 160,000원*1권*2회= 320,000

퇴직연금수수료 : 1,500,000원*1년*1회= 1,500,000

프린터,복사기,팩스토너 : 220,000원*4대

*2회=
1,760,000

행사 및 행정관리물품 : 80,000원*4종*4회

=
1,280,000

행정연수교육경비 : 200,000원*6명*1회= 1,200,000

5.일반업무추진비 1,970 1,830 140 내빈접대용 물품 : 31,000원*10종*5회= 1,550,000

업무협의 간담회 : 20,000원*7명*3회= 420,000

2.행정지원인력운용 49,337 49,337 0
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1.행정(사무)실무사인건비 49,337 49,337 0

1.공무직법정부담금 3,173 3,173 0 회계직 국민연금부담금 : 116,670원*12월= 1,401,000

회계직 건강보험부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

회계직 고용보험부담금 : 27,110원*12월= 326,000

회계직 산재보험부담금 : 20,420원*12월= 246,000

2.공무직인건비 45,614 45,614 0 회계직 인건비 : 1,900,000원*12월= 22,800,000

회계직 초과근무수당 : 519,500원*12월= 6,234,000

회계직 장기근속수당 : 560,000원*12월= 6,720,000

회계직 가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

회계직 급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

회계직 명절휴가비 : 600,000원*2월= 1,200,000

회계직 정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

회계직 연차수당 : 120,000원*15일= 1,800,000

회계직 퇴직금 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

3.맞춤형복지비 550 550 0 회계직 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.시설 장비 유지 188,541 188,810 -269

1.학교시설장비유지 188,541 188,810 -269

1.공공요금및제세공과금 78,486 74,760 3,726

1.기타공공요금 14,586 14,460 126
교육재난시설공제회비 : 2,500,000원*1년

*1회=
2,500,000

기타공공요금 : 500,000원*2식*1회= 1,000,000

업무용 자동차보험료 : 600,000원*1대*1회

=
600,000

업무용 자동차세 및 검사비 : 30,000원*1

대*2회=
60,000

우편요금 : 70,000원*12월= 840,000

인터넷통신비 : 390,440원*1식*12월= 4,686,000

전화요금 : 370,000원*1식*12월= 4,440,000

케이블방송수신료 : 30,000원*1식*12월= 360,000

환경개선부담금 : 50,000원*1식*2회= 100,000

2.상하수도료 300 300 0 지하수도요금 : 50,000원*1식*6월= 300,000
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3.전기요금 63,600 60,000 3,600 전기요금 : 5,300,000원*1식*12월= 63,600,000

2.당직관리 21,600 21,600 0

1.일반수용비 21,600 21,600 0
무인기계경비용역료 : 272,000원*1식*12월

=
3,264,000

유인경비용역료 : 1,528,000원*1명*12월= 18,336,000

3.시설관리용역 26,140 24,340 1,800

1.일반수용비 26,140 24,340 1,800
3종시설물 정기안전점검용역 : 4,000,000

원*1식*1회=
4,000,000

냉온풍기청소용역 : 99,000원*100대*1회= 9,900,000

소방시설관리용역 : 250,000원*1식*12월= 3,000,000

승강기정기점검용역 : 220,000원*1식*12월

=
2,640,000

전기안전관리용역 : 400,000원*1식*12월= 4,800,000

산업안전보건 법적수행업무 용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 53,315 59,110 -5,795

1.비품구입비 3,000 3,000 0 학교시설관리비품 : 1,500,000원*1종*2회= 3,000,000

2.연료비 350 490 -140 업무용차량 유류대 : 1,400원*50ℓ*5회= 350,000

3.일반수용비 49,965 55,620 -5,655
각 실별 교체 및 수리 : 35,000원*5종*30

실=
5,250,000

건물도장공사비 : 3,245,000원*1회= 3,245,000

기타 학교시설관리 물품 : 42,000원*10종

*10회=
4,200,000

소방시설 보수비 : 1,800,000원*1식*2회= 3,600,000

수목조경작업 용역료 : 4,000,000원*1식*1

회=
4,000,000

업무용 차량점검비 : 265,000원*2회= 530,000

위생설비 소규모수선 : 900,000원*1식*5회

=
4,500,000

일반시설물 소규모수선 : 1,800,000원*1식

*10회=
18,000,000

전기시설 소규모수선 : 2,000,000원*1식*2

회=
4,000,000

환경도우미사업 운영 : 220,000원*12월= 2,640,000

5.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0 난방용 등유 : 200,000원*5실= 1,000,000

6.화장실관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0 화장실청소용역비 : 800,000원*10회= 8,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,080 3,350 -270

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 150 150 0
운영위원 회의 참석 여비 : 30,000원*5명

*1회=
150,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
운영위원회 간담회 경비 : 25,000원*10명

*4회=
1,000,000

2.학부모협력 1,750 1,800 -50

1.학부모회운영 1,750 1,800 -50

1.목적사업업무추진비 300 300 0
학부모 체험활동 식비 : 10,000원*15명*2

회=
300,000

2.일반수용비 1,200 1,250 -50 학부모 체험활동비 : 100,000원*12명*1회= 1,200,000

3.일반업무추진비 250 250 0 학부모 협의회 : 25,000원*10명*1회= 250,000

3.관계기관협력 180 400 -220

1.학교운영협의회 180 400 -220

1.일반업무추진비 180 400 -220 학교운영협의 간담회 : 15,000원*6명*2회= 180,000

7.학교 재무활동 6,332 5,599 733

1.예비비 6,332 5,599 733

1.예비비 6,332 5,599 733

1.예비비 6,332 5,599 733

1.예비비 6,332 5,599 733 예비비 : 6,332,000원*1교= 6,332,000

세출합계 4,213,844 4,402,114 -188,270
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